
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  

  DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 171 DEL 17.3.2023: 
AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA TRAMITE RDO MEPA N. 2795255 
PER LA FORNITURA, SUDDIVISA IN DUE LOTTI  DI N. 3 VIDEOLARINGOSCOPI PER 
INTUBAZIONI DIFFICILI( LOTTO 1) FINANZIATI CON D.G.R.C. 378/2020 E N. 2 SISTEMI 
INTEGRATI DI VIDEOLARINGOSCOPI E FIBROBRONCOSCOPI (LOTTO 2) –IMPORTO 
COMPLESSIVO € 173.037,00 OLTRE IVA – ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA 
DELL’AGGIUDICAZIONE PER IL SOLO LOTTO 1 DISPOSTA IN FAVORE DELLA DITTA 
FAD S.R.L. E AFFIDAMENTO ALLA DITTA MENDEL S.R.L.– IMPORTO COMPLESSIVO 
DI SPESA LOTTO 1  € 118.111,50 + IVA - ESECUZIONE IMMEDIATA 

Il Direttore della  UOC  propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità della relativa 
istruttoria:
Premesso che:

o con Delibera del Direttore Generale n. 292 del 4.5.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stata indetta una 
procedura, tramite R.D.O. M.e.P.A. di Consip, per l’affidamento della fornitura, distinta in due lotti, di 
apparecchiature elettromedicali, di seguito indicate, da affidarsi all’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per un importo complessivo 
a base di gara di € 210.000,00 oltre IVA, e precisamente:
 Lotto 1: Fornitura con posa in opera di n. 3 videolaringoscopi per intubazioni difficili e relativo 

materiale di consumo – Importo a base di gara Euro 130.000,00, oltre Iva finanziati con i fondi di cui 
alla D.G.R.C. 378/2020;

 Lotto 2: Fornitura con posa in opera di n. 2 sistemi integrati di videolaringoscopi e fibrobroncoscopi 
– Importo a base di gara Euro 80.000,00, oltre Iva;

o con la medesima deliberazione è stato approvato il Capitolato Tecnico/Questionario tecnico contenente 
la descrizione dell’intero fabbisogno, oltre che l’indicazione del codice CND e dei prezzi a base d’asta; 

o con verbale della Commissione Tecnica n. 5 del 28.2.2023, all’esito della valutazione tecnica ed 
economica, è stata approvata la graduatoria relativa ai lotti nn. 1 e 2 come di seguito indicata:
 LOTTO 1: Fornitura con posa in opera di n. 3 video laringoscopi per intubazioni difficili e relativo 

materiale di consumo- base di gara euro 130.000,00, oltre Iva:
Lotto 1 Punteggio 

di qualità
Punteggio 
economico

Prezzo offerto Punteggio totale

1. Fad S.r.l. 63,59 30 Euro 104.880,00 93,59
     2. Mendel S.r.l. 70 14,19 Euro 118.111,50 84,19

 LOTTO 2: Fornitura con posa in opera di n. 2 sistemi integrati di video laringoscopi e 
fibrobroncoscopi e relativo materiale di consumo – base di gara euro 80.000,00, oltre Iva:



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Lotto 2 Punteggi
o di 

qualità

Punteggio 
economico

Prezzo offerto Punteggio totale

1. Mendel S.r.l. 70 30 Euro 68.157,00 100

o conseguentemente, con Deliberazione del Direttore Generale n. 171 del 17.3.2023, esecutiva a norma di 
legge, è stata aggiudicata la procedura di gara per la fornitura, di apparecchiature elettromedicali, per un 
importo complessivo di aggiudicazione di € 173.037,00 oltre Iva, tra cui il lotto 1 sopra menzionato, alla 
ditta Fad S.r.l., con sede in con sede in Napoli alla Via Jannelli, 51 – P.Iva:06088781213, per un importo 
complessivo di aggiudicazione relativo al solo lotto n. 1  pari ad € 104.880,00, oltre Iva;
Dato atto che:

o con nota acquisita al Protocollo Generale al n. 7337 del 30.3.2023, la Ditta Mendel S.r.l., con sede legale 
in Scafati (SA), alla Via della Resistenza, 65, P.I. 0301560065, collocata al secondo posto della 
graduatoria del lotto 1, ha richiesto l’esclusione della Ditta Fad S.r.l., rilevando, già nell’offerta 
economica pubblicata quale allegato alla Deliberazione di aggiudicazione n. 171 del 17.3.2023 che i 
prodotti consumabili, offerti dalla ditta Fad S.r.l. non siano conformi a quelli richiesti dal Capitolato/ 
questionario tecnico e specificatamente:
1. “Alla voce richiesta 3 lame pluriuso tipo MAC mis 0 o equivalente, l’Operatore economico Fad S.r.l. 
ha offerto 15 cfz da 10 pezzi di lame Miller monouso mis 0 che non hanno niente di equivalente con la 
richiesta fatta dalla P.A.”;
2. “Alla voce richiesta 3 lame pluriuso tipo MAC mis 2 o equivalente, l’Operatore economico Fad S.r.l. 
ha offerto 15 cfz da 10 pezzi di lame Miller monouso mis 1”; 
La Ditta Mendel ha inoltre rappresentato le motivazioni che, a loro parere, non si sostanzierebbe “in 
alcuna equivalenza in quanto non confrontabili né per la loro gestione, funzionalità e durata nel tempo, 
né dal punto di vista economico”, precisando che l’offerta della Ditta Fad S.r.l. non sia conforme alle 
prescrizioni della lex specialis di gara;

o nella medesima nota la Ditta Mendel S.r.l. ha chiesto, pertanto, di escludere dalla procedura di gara (lotto 
1) l’Operatore economico Fad S.r.l. e, per l’effetto, vedersi aggiudicare la fornitura di n. 3 video 
laringoscopi per intubazioni difficili e relativo materiale di consumo, precisando che i prodotti da essa 
offerta in sede di gara sono conformi alla legge di gara;

o pertanto, con nota mail del 31.3.2023, agli atti, il Responsabile del Procedimento (RUP) ha richiesto alla 
Commissione Tecnica di esprimere il relativo parere relativamente a quanto rappresentato dalla Ditta 
Mendel S.r.l. con la citata nota prot. n. 7337 del 30.3.2023;
Preso atto che:

o in data 28.4.2023, la Commissione di Gara, all’esito della relativa istruttoria e del riesame della 
documentazione tecnica del lotto 1, ha trasmesso il relativo parere tecnico precisando quanto segue:
“le lame pluriuso tipo mac mis 0 e misura 2 proposte dalla ditta Fad, dopo attenta rivalutazione non 
sono ritenute conformi a quanto previsto dal capitolato tecnico. Non si ravvisano, infatti, la sussistenza 
degli elementi della asserita equivalenza tecnica e funzionale della quale non è fornita alcuna 
dimostrazione nella relazione tecnica prodotta.” 
La Commissione ha pertanto constatato in capo alla ditta FAD S.r.l. “l’assenza dei requisiti previsti dal 
capitolato di gara (pagina 3 del questionario tecnico) in relazione alla configurazione delle lame 
offerte”
Atteso che: 

o pertanto, con nota prot. n. 9564 del 2.5.2023, è stato comunicato alla Ditta Fad S.r.l., ai sensi degli artt. 
7 e seguenti della Legge 241/90 e s.m.i., l’avvio del procedimento di autotutela della Deliberazione del 



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Direttore del Direttore Generale n. 171 del 17.3.2023, relativamente all’aggiudicazione del lotto 1e 
richiesto all’Operatore economico di fornire le proprie controdeduzioni;
Rilevato che:

o la Commissione di gara, titolare del potere valutativo delle offerte tecniche ed economiche, ha condiviso 
le osservazioni formulate dall’Operatore economico Mendel s.r.l. e, per l’effetto, ha ritenuto non 
conforme il prodotto offerto dall’Operatore economico FAD s.r.l. in relazione alla configurazione delle 
lame;

o non risulta pervenuta dalla ditta Fad S.r.l. alcuna controdeduzione entro il termine di n. 10 giorni previsto 
dalla comunicazione di avvio del procedimento prot. n. 9564 del 2.5.2023;
Visti 

o L’Art. 7, comma 1, L. 7.8.1990 n. 241 , rubricato “comunicazione di avvio del procedimento” il quale 
prevede che “Ove non sussistano ragioni di impedimento derivanti da particolari esigenze di celerità 
del procedimento, l’avvio del procedimento stesso è comunicato, con le modalità previste dall’articolo 
8, ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti ed a 
quelli che per legge debbono intervenirvi. Ove parimenti non sussistano le ragioni di impedimento 
predette, qualora da un provvedimento possa derivare un pregiudizio a soggetti individuati o facilmente 
individuabili, diversi dai suoi diretti destinatari, l’amministrazione è tenuta a fornire loro, con le stesse 
modalità, notizia dell’inizio del procedimento”;

o il successivo art. 21 noniens il  quale prevede che il “provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi 
dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al medesimo articolo 21-octies, comma 2, può essere 
annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole, 
comunque non superiore a dodici mesi dal momento dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione 
o di attribuzione di vantaggi economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi 
dell'articolo 20, e tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall'organo che 
lo ha emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge”.

o Preso atto che, per il lotto 1 sopra menzionato, risulta classificata utilmente in graduatoria in seconda 
posizione la Ditta Mendel S.r.l. come da offerta economica presentata, per un importo pari ad € 
118.111,50 oltre Iva, che si allega al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
Ritenuto, pertanto, di proporre:

o di prendere atto della valutazione della Commissione in relazione alle contestazioni formulate 
dall’operatore economico Mendel s.r.l. relativamente al lotto numero 1 della procedura di gara in 
oggetto;

o di concludere, per l’effetto, il procedimento avviato con nota prot. n. 9564 del 2.5.2023 ed annullare, ex 
art. 21 nonies L. 7.8.1990 n. 241, la Delibera del Direttore Generale n. 171 del 17.3.2023, nella parte in 
cui ha disposto, relativamente al lotto n. 1, l’aggiudicazione della procedura in favore dell’operatore 
economico Fad S.r.l., con sede in Napoli alla Via Jannelli, 51 – P.Iva: 06088781213 – pec: 
info@pec.fadsrl.com;

o di aggiudicare, conseguentemente, il lotto n. 1 della procedura di gara in oggetto, all’Operatore 
economico Mendel S.r.l., con sede legale in Scafati (SA) alla Via della Resistenza, 65, P.IVA 
03015600657 – PEC: MENDELSRL@PEC.IT, per l’importo complessivo di aggiudicazione di € 
118.111,50 oltre Iva, come da offerta economica presentata in sede di gara, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante  e sostanziale, unica offerta ritenuta conforme alle prescrizioni 
tecniche ed inferiore all’importo posto a basa d’asta;

o di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, al fine di consentire l’espletamento degli 
adempimenti conseguenziali e consentire l’approvvigionamento della fornitura;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#08
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#08
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#20
mailto:info@pec.fadsrl.com


Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il R.U.P.
      Riccardo Savastano

(f.to digitalmente)

_______________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

                                                                                                                        (f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Daniela Mignone
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A
1) Annullare in autotutela ex art. 21 nonies L. 7.8.1990 n. 241, la Delibera del Direttore Generale 

n. 171 del 17.3.2023, nella parte in cui ha disposto, relativamente al lotto n. 1, l’aggiudicazione 
della procedura in favore dell’operatore economico Fad S.r.l., con sede in Napoli alla Via Jannelli, 
51 – P.Iva: 06088781213 – pec: info@pec.fadsrl.com, per la non conformità rispetto al capitolato 
di gara in relazione alla configurazione delle lame offerte e, per l’effetto, disporne l’esclusione 
dalla procedura di gara( lotto 1);

2) Aggiudicare, conseguentemente, il lotto n. 1 della procedura di gara in oggetto, all’Operatore 
economico Mendel S.r.l., con sede legale in Scafati (SA) alla Via della Resistenza, 65, P.IVA 
03015600657 – PEC: MENDELSRL@PEC.IT, per l’importo complessivo di aggiudicazione di € 
118.111,50 oltre Iva, come da offerta economica presentata in sede di gara, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante  e sostanziale, unica offerta ritenuta conforme alle 
prescrizioni tecniche ed inferiore all’importo posto a basa d’asta

mailto:info@pec.fadsrl.com


Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3) Autorizzare  la spesa per l’importo complessivo di € 118.111,50 oltre Iva (codice gruppo acquisti 
SAP H31)

4) Prevedere espressa clausola risolutiva nell’ipotesi di affidamento da parte di So.Re.Sa. S.p.A. di 
contratti di pari oggetto in seguito a gare centralizzate;

5) Confermare  quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Responsabile della U.O.S.D. Bio-
Ingegneria o suo delegato, con il supporto tecnico della U.O.C. Farmacia per i dispositivi 
monouso, perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dei 
contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi di 
prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità dell’apporto di specifiche competenze 
che per ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’AORN – impongono il coinvolgimento 
di unità organizzative diverse (U.O.C. Farmacia U.O.C.Anestesia) da quella cui afferiscono i 
soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi del 
paragrafo 10.2 delle Linee Guida ANAC N. 3

6) Comunicare/notificare il presente atto tramite PEC alla ditta Fad s.r.l. al seguente indirizzo: 
INFO@PEC.FADSRL.COM; e alla ditta Mendel S.r.l. al seguente indirizzo: 
MENDELSRL@PEC.IT:

7) Precisare che, l’acquisto dei soli videolaringoscopi per intubazioni difficili è finanziato con i fondi 
ex D.G.R.C. 378/2020;

8) Dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere come per legge;

9) Trasmettere, altresì, copia del presente atto: 
- alla U.O.C. GEF per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al DEC, Direttore della U.O.C. Farmacia per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio 

sindacale.santobono@pec.it
- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

10) Subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione e la conseguente stipula del contratto di 
appalto, ai sensi dell’art. 32, commi 7, 8 e 10, D.lgs. 50/2016, all’esito del positivo accertamento 
del possesso, da parte dell’Operatore economico aggiudicatario, dei requisiti prescritti dalla lex 
specialis di gara e dalla legge per la fascia di importo corrispondente, così come da disposizioni 
di questa AORN prot. n. 9542 del 24.5.2019 e 17979 del 4.10.2019;

11) Dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.
Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

       
  

mailto:MENDELSRL@PEC.IT
mailto:sindacale.santobono@pec.it

	NumeroDataRep: n. 425 del 19 giugno 2023
		2023-06-15T15:20:51+0200
	Riccardo Savastano


		2023-06-15T15:27:47+0200
	Erica Ferri


		2023-06-16T14:08:27+0200
	Daniela Mignone


		2023-06-19T09:11:53+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-06-19T10:40:20+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-06-19T13:51:32+0200
	Ornella Bernardo




